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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou péče o nemocné

s oboustranným srdečním selháním. Toto téma je pro mne velmi zajímavé, jednak

pro svou naléhavost a také proto, že s takto nemocnými klienty přicházím ve své

profesi do styku často. Jedná se o onemocnění, jejichž výskyt je v dnešní době

stále častější a aktuálnější. Prognóza srdečního selhání je často infaustní.

Medicína se neustále vyvíjí a spolu s ní také metody jak kardiologicky nemocné

léčit. Kardiochirurgie je obor, který se rozvíjí velice rychle a efektivně,

v posledních letech jsem měla i já možnost zaznamenat mnohé pokroky v léčbě o

vážně nemocné, s progresí srdečního selhání, kteří v dřívějších dobách neměli

naději na vyléčení svého onemocnění. Dnes již existují alternativy, jak jim

pomoci. Ve své práci bych ráda zprostředkovala pohled na dnešní

kardiochirurgické metody, léčbu srdečního selhání a specifika ošetřovatelské péče

o vážně nemocné klienty.
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1 Klinická část

1.1 Anatomie srdečního svalu

1.1.1 Anatomie srdečních oddílů

Srdce je dutý, svalový orgán uložený v mediastinu. Je tvořeno čtyřmi

srdečními oddíly. Srdeční hrot směřuje k hrudní stěně dopředu, doleva a dolů k 5.

mezižebří v oblasti levé medioklavikulární čáry. Srdeční báze je orientována ve

směru opačném, tedy dozadu mírně doprava a nahoru. Levý oddíl srdeční je

tvořen levou srdeční předsíní a levou komorou, tyto části jsou orientovány doleva

a mírně dolů, kdežto pravostranné oddíly tvořené pravou síní a pravou komorou

se stáčí dopředu a doprava. Téměř celá spodní stěna srdečního svalu naléhá na

bránici, pravý a levý obrys srdeční naléhá na pravou a levou plíci.

Přední stěna pravé a částečně i levé komory se dotýká přední hrudní stěny,

dolní části sterna a hrudního koše. Bazální části hraničí se zadním mezihrudím,

tudy probíhá též hrudní část aorty a jícen. Pravostranné části pumpují krev do

malého krevního oběhu, tedy plicního, a levostranné pumpují krev do velkého,

neboli tělního, systémového oběhu. Do pravé síně přitéká krev z dolní a horní

duté žíly (vena cava superior et inferior), odkud krevní proud směřuje do pravé

komory přes trojcípou chlopeň. Zadní stěna pravé síně je tvořena mezisíňovým

septem, které od sebe odděluje obě síně. Ve spodní části septa je mírná prohlubeň

(fossa ovalis). Jedná se o uzavřený, oválný otvor, který je zde pozůstatkem

intrauterinního života plodu a po narození se spontánně uzavírá. Mezi oválnou

prohlubní a cípem trojcípé chlopně se nachází koronární sinus, hlavní žilní kmen,

který odvádí žilní krev do pravé předsíně.

Levá síň se nachází frontálně vlevo od pravé síně a směřuje vpřed.

V porovnání se svalovinou levé komory se jedná o tenkostěnný, svalový oddíl.

Svalovina spodní části pravé komory je tvořena členitými, svalovými trámci

(trabeculae carnae). Jedna z částí této trámčiny vbíhá na mezikomorovou
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přepážku, kde tvoří část Tawarova raménka. Mezikomorové septum je uloženo

svisle a probíhá v podélné ose srdeční. Ústí do pravé komory je tvořeno trojcípou

chlopní, která usměrňuje tok krve z pravé síně do pravé komory. Dutina pravé

komory pokračuje vtokovým traktem do nálevkovitě tvarovaného traktu

výtokového (infundibulum).1,3,4

Svalovina pravé komory přechází v počátku plicní tepny ve vazivový pruh.

V jejím ústí se také nachází poloměsíčitá chlopeň tvořená třemi kapsovitými cípy.

Levá síň je uložena vzadu a vlevo od mezisíňové přepážky. Leží na zadní části

srdce. Horní okraj vytváří ouško (auricula). Do levé síně ústí souměrně na sebe

čtyři plicní žíly, které přivádějí okysličenou krev z plicních oddílů. Většina krve

z nich směřuje přes mitrální ústí do levé komory. Stěny levé komory mají na

průřezu kruhový tvar a jsou až třikrát silnější než stěny pravé komory. Krev je

sem vháněna přes mitrální chlopeň, která je tvořena dvěma cípy o různé síle.

Vpravo pod ústím do plicnice leží také aortální ústí, kam je přes poloměsíčitou

chlopeň vháněna krev do velkého krevního oběhu.1,3,4

1.1.2 Stavba srdečního svalu

Srdce je svým původem céva. Proto jeho stavba odpovídá stavbě stěny

velkých cév. Vnitřní výstelku srdce tvoří endokard, tenká blána podobné stavby,

jakou je endotel v cévách. Endokard vystýlá srdeční dutiny a vytváří cípaté

chlopně. Myokard je srdeční svalovina a tvoří střední vrstvu srdeční stěny. Je

složen z příčné pruhovaných vláken, která jsou svou strukturou podobná vláknům

kosterního svalstva. Epikard je povrchový obal srdeční, který přechází podél cév

vstupujících a vystupujících ze srdce v zevní obal srdce zvaný perikard. Mezi

perikardem a epikardem se nachází malý prostor velikosti dutiny, ve kterém je

fyziologicky uloženo malé množství tekutiny, která umožňuje hladký pohyb obou

listů.

Srdce je zásobováno prostřednictvím koronárního oběhu třemi hlavními

tepnami. Dva arteriální kmeny odstupují z kmene aorty, nad levým a pravým

cípem aortální chlopně. Jedná se o pravou a levou věnčitou tepnu (a. coronaria

dextra et sinistra). Levá věnčitá tepna se rozděluje na dvě hlavní tepenné větve,

přední sestupnou (ramus interventricularis anterior) a cirkumflexující (ramus
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circumflexus). Ramus interventricularis anterior probíhá předním

mezikomorovým žlábkem, přes srdeční hrot na hrotovou oblast spodní stěny.

Odstupující větve zásobují přední a boční části myokardu levé komory. Odstupují

zde také septální větve zásobující mezikomorovou přepážku. Ramus

circumflexus, druhá větev levé, věnčité tepny probíhá síňokomorovým žlábkem

mezi ouškem levé síně a komorou. Arteria coronaria cordis dextra odstupuje

z pravého předního aortálního sinu. Probíhá dopředu a doprava v pravém

síňokomorovém žlábku, vycházejí z ní větve, které zásobují pravou komoru.3,4

1.1.3 Převodní systém srdeční

Je tvořen sinusovým uzlem, síňokomorovým uzlem, Hisovým svazkem,

pravým a levým Tawarovým raménkem a Purkyňovými vlákny. Sinoatriální uzel

je primárním centrem srdeční automacie. Je tedy místem s nejrychlejší schopností

tvořit vzruchy o frekvenci 60 až 100/ min i rychleji. Je široký asi dva milimetry a

nachází se v místě ústí horní duté žíly do pravé komory. Atrioventrikulární uzel

filtruje vzruchy, které přechází ze síní na komory. Také zpožďuje vedení vzruchů

ze síní na komory a slouží jako náhradní pacemaker, tedy sekundární centrum

automacie. Tvoří vzruchy o frekvenci 40/60 min. Hisův svazek odstupuje z AV

uzlu a vstupuje do membranózní části septa. V tomto místě se převádí vzruch ze

síní na komory. Pravé raménko Tawarovo je uloženo pod endokardem, prochází

septem až na stěnu pravé komory. Levé raménko prochází septem na komoru

levou. Obě raménka se dále spojují do pleteně Purkyňových buňek.1,3

1.1.4 Inervace srdečního svalu a cév

Srdeční činnost je automatická, vůlí neovlivnitelná a podléhá kontrole

autonomního nervového systému prostřednictvím vegetativního nervstva. Ten

tvoří dráhy sympatické-adrenergní a parasympatické-cholinergní. Aktivace

sympatického nervového systému vede k vyplavení noradrenalinu a projeví se

zrychlením spontánní tvorby vzruchů a rychlejšímu vedení vzruchu v SA uzlu,

tím dojde k zrychlení srdeční frekvence a zesílení srdečního stahu. Sympatická

stimulace hladké svaloviny cév se projeví buď kontrakcí nebo relaxací podle

druhu receptorů v cévách. Při podráždění parasympatického nervového systému
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se vylučuje mediátor acetylcholin. Jeho aktivace se projeví převážně zpomalením

srdeční činnosti a zpomalením vedení vzruchu v srdečním svalu. Dále také

snížením stažlivosti myokardu. V cévách dochází k dilataci a krevní tlak klesá. 1,3


[…]


chodila pravidelně na odběry krve ke kontrole koagulace a vyvarovala se potravin,

které srážlivost ovlivňují. Tedy zelenině jako je špenát, kapusta, květák, které

musí ze stravy vyloučit.

Pitný režim

Klientka by měla vypít 1,5 - 2 l tekutin denně a to v podobě čisté vody nebo

bylinkových čajů. Vyhýbat by se měla slazeným nápojům a nápojům s vysokým

obsahem sodíku a alkoholu. V domácím prostředí jsem klientce doporučila

sledovat bilanci tekutin. Snížená tvorba moči by ji měla upozornit na zadržování

tekutin v těle.

Pohybový režim

Vzhledem k stavu pacientky bude nutné dodržovat klidový režim na lůžku,

doplněný o dechová cvičení a relaxační techniky. S klientkou jsme provedli

nácvik dechových cviků a úlevových poloh, které může klientka provádět při

implantované srdeční podpoře a to v domácím i nemocničním prostředí. Nemocná

by měla mít především dostatek spánku a odpočinku.

Sledování přímých a nepřímých symptomů srdečního selhání

Klientka by měla pravidelně sledovat svou hmotnost, a to nejlépe dvakrát

denně. Byla poučena, že jakýkoliv rychlý nárůst tělesné hmotnosti je varovným

příznakem pro hromadění tekutin v těle. Dále jsme klientku upozornili na možnost

vzniku otoků a nejčastější místa jejich vzniku, které bude klientka sledovat.

Dalším varovným příznakem pro ni bude dušnost, která by měla být varováním

v případě, že by došlo k jejímu zhoršení nebo by se objevila v klidovém stavu.

Pacientka ví, že musí dodržovat klidový režim a měla by se vyhýbat namáhavé
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činnosti, která by mohla stavy dušnosti vyvolat. Nemocnou jsem poučila také o

příznacích, které se mohou objevit při regresi stavu, tedy o palpitaci a poruchách

srdečního rytmu, zvýšenému pocení a nykturii. V případě, že by se takové

příznaky objevily, bude nutné vyhledat lékaře.

Sledování fyziologických funkcí a návštěvy lékaře

V domácím prostředí by si měla nemocná pravidelně měřit krevní tlak a

tepovou frekvenci. Poučili jsme ji o metodice technik obou měření a

fyziologických hodnotách. Klientka bude také každý týden docházet do

kardiologické poradny. Týdně budou sledovány výsledky krevních odběrů

prostřednictvím koagulačního vyšetření.
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3 Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila na péči o nemocnou s oboustranným

srdečním selháním. Při hospitalizaci byla pacientka diagnosticky zařazena do

funkční skupiny NYHA III, což již samo osobě znamená těžký stupeň selhání

srdeční funkce. Během operace se však k chronické dysfunkci přidružilo ještě

akutní selhání levé komory pro které byla implantována levostranná srdeční

podpora. V péči o nemocnou jsme byli nuceni řešit jednak velmi vážný zdravotní

stav klientky a taktéž komplikace, kterými byla v pooperačním období ohrožena.

Některým jsme se však neubránili a nemocná musela být opakovaně operována

pro ileózní stav. Důkladná péče a rodinná podpora vedla ke stabilizaci stavu

klientky do té míry, že mohla být přeložena na standardní oddělení. Zde byla

sledována a edukována v sebeobslužných činnostech, metodice ovládání přístroje

a režimu, který bude dodržovat v domácím prostředí. Další průběh a vývoj stavu

u této klientky závisí na tom, zda se alespoň částečně podaří obnovit srdeční

funkci a bude možné nemocnou odpojit od mechanické podpory srdeční.

V případě, že se srdeční funkce neobnoví, bude nutné nahradit krátkodobou

mechanickou podporu Levitronix přístrojem pro dlouhodobou podporu, v tomto

případě Hearth Mate II a uvažovat o zařazení nemocné do listiny čekatelů na

transplantaci srdce.
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5 Seznam použitých zkratek:

AA Alergická anamnéza

ALT Alanin- aminotransferáza

ASA American Society of Anesteziologist

AST Aspartát- aminotransferáza

AP Angina pectoris

ARO Anesteziologicko resuscitační oddělení

AV Atrioventrikulární

BMI Body mass index

BIVAD Biventricular assist device- oboustranná srdeční podpora

BNP Brain natriuredic peptid- mozkový natriuredický peptid

CA Karcinom

CABG Aortokoronární bypass

Cm Centimetr

CMP Cévní mozková příhoda

CRP C reaktivní protein

CŽK Centrální žilní katetr

ČR Česká Republika

DM Diabetes Mellitus

DK Dolní končetina

ECHO Echokardiografie

EF Ejekční frakce

EKG Elektrokardiogram

GA Gynekologická anamnéza

CH Charriérova stupnice

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

CHSS Chronické srdeční selhání

IABK Intraaortální balónková kontrapulzace

ICD Implantace kardioverteru defibrilátoru

ICHS Ischemická choroba srdeční

IKEM Institut Klinické a Experimentální Medicíny
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INR International Normalized Ratio- test srážlivosti krve

Iv Intravenózní podání

KCL Kalium Chloratum

Kg Kilogram

KTI Kardiothorakální index

L Litr

LVAD Left ventricle assist device- levostranná srdeční podpora

Ml Mililitr

Mg Miligram

NO Nynější onemocnění

NYHA New York Heart Association

OA Osobní anamnéza

P Pulz

VAD Ventricle assist device- srdeční podpora

VCHGD Vředová choroba gastroduodenální

PSA Pracovně- sociální anamnéza

RA Rodinná anamnéza

RVAD Right venticle assist device- pravostranná srdeční podpora

RTG Rentgen

SA Sinoatriální

Spo2 Saturace hemoglobinu kyslíkem

TK Krevní tlak

TT Tělesná teplota
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