POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Johnová Tereza

Vedoucí práce: Mgr. Bakusová Tereza

Název práce: Ošetřování nemocného s oboustranným srdečním selháním

Autor posudku:
(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt – e-mail,
telefon):

MUDr.Marek Adamíra, IKEM-Klinika kardiochirurgie,

maad@medicon.cz

Oponent/konzultant, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Tematika práce je zcela současná a aktuální, vychází z nejmodernějších terapeutických

postupů v léčbě srdečního selhání.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Práce je zpracovaná samostatně. Autorka prokázala znalost základní literatury.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Vzhledem ke své odborné praxi je autorka podrobně obeznámená s praktickou i teoretickou

problematikou daného onemocnění.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Formální požadavky na bakalářskou práci byly v tomto případě splněny, vyjadřovací

prostředky odpovídají tématu a zaměření kasuistiky. Text je srozumitelný, nedostatkem jsou

občasné překlepy.Literární citace splňují formální požadavky .
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: 1. Co je to MAZE?

2. Co je to rejekce?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

výborně

Datum:

15.6.2011

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka